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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Опыт эксплуатации электрических

сетей напряжением 6-35 кВ показывает, что наиболее распространенным видом

повреждений в этих сетях являются однофазные замыкания на землю (ОЗЗ), на

долю которых приходится 60-80% от их общего числа. Кроме того, ОЗЗ могут

переходить в многофазные короткие замыкания. В условиях труднодоступной

местности, при значительной протяженности воздушных и кабельных линий

электропередачи определение места повреждения является довольно сложной и

затратной по времени задачей, при этом длительный перерыв в электроснабжении

потребителей отрицательно сказывается на показателях надежности работы сети.

При ОЗЗ нарушается симметрия трехфазной системы, на неповрежденных

фазах возникают значительные перенапряжения. На трансформаторе напряжения

перенапряжения могут достигать 1,73Uф, что при частом и длительном

воздействии существенно сокращает срок их службы. Полученные значения

перенапряжений, говорят о том, что длительное присутствие ОЗЗ в сети

недопустимо, так как может привести к повреждению электрооборудования и

дальнейшему развитию аварии. Таким образом, распределительные сети

напряжением 6–35 кВ имеют низкую эксплуатационную надежность,

приводящую к выходу из строя электрооборудования и электротравматизму.

В связи с расширением электрических сетей 6-35 кВ необходимо

тщательней подходить к вопросу заземления нейтрали. Одним из способов

повышения эффективности работы распределительных сетей напряжением 6–35

кВ является заземление нейтрали через дугогасящий реактор (ДГР), главным

преимуществом которого в эксплуатации является продолжительная (на время

устранения) работа с ОЗЗ без отключения потребителей.

При этом нехватка качественного оборудования и недостаточно точная

настройка компенсации, являются причинами негативных последствий,

возникающих в электрических сетях среднего напряжения. Следовательно,

необходим более подробный анализ работы данных сетей, а также
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математический расчёт их режимов работы. Посредством анализа и

математического расчёта будет доступна полная картина процессов,

происходящих в электрической сети, после чего можно делать выводы о

параметрах настройки компенсации и работы ДГР в целом.

Вопросы повышения эффективности функционирования электрических

сетей среднего напряжения актуальны для всех стран и регулярно обсуждаются

на международных конференциях, посвящённых исследованиям в области

электроэнергетики: CIGRE (Международная конференция по большим

электрическим системам), CIRED (Международная конференция по системам

распределения электроэнергии) и др.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в развитие теории,

разработку методов и алгоритмов управления ДГР, исследования режимов работы

сетей с компенсированной нейтралью внесли: Петерсен В., Сирота И.М., Петров

О.А., Ершов А.М., Гиря В.И., Черников А.А., Михайлов А.М., Миронов И.А.,

Петров М.И., Druml G. и др. Их работы содержат исследования, направленные на

разработку новых и совершенствование текущих конструкций ДГР, методов и

способов их регулирования, создание новых систем управления ДГР, основанных

на различных принципах.

Тип ДГР и системы управления определяют быстродействие и точность

настройки, которые в свою очередь необходимы для повышения надежности

работы электрических сетей. Ключевым моментом зачастую является точная

оценка параметра, по которому осуществляется настройка ДГР. При этом

применение математического аппарата вейвлет преобразования для оценки

параметра регулирования при разработке систем управления ранее практически

не применялось, что характеризует актуальность и новизну данной работы.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

электрические сети 6-35 кВ с компенсированной через ДГР нейтралью.

Предметом исследования является система автоматического регулирования ДГР

для настройки компенсации емкостного тока в распределительных сетях среднего

класса напряжения.
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Целью работы является разработка системы управления ДГР для

настройки компенсации емкостного тока в электрических сетях среднего класса

напряжения за счет применения математического аппарата вейвлет

преобразования.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

1. Исследовать состояние вопроса по компенсации емкостных токов в

распределительных сетях, выбрать оптимальную конструкцию ДГР, исследовать

и проанализировать существующие методы и способы работы системы

управления ДГР.

2. Разработать математическую модель распределительной электрической сети с

ДГР при ОЗЗ.

3. Разработать алгоритм работы системы управления ДГР.

4. Провести имитационное (компьютерное) моделирование распределительной

сети с ДГР и его системы управления.

5. Разработать макет ДГР и его системы управления для проведения стендовых

исследований.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Разработана математическая модель распределительной сети с

компенсированной нейтралью в режиме ОЗЗ, отличием которой является учет

взаимных индуктивностей и емкостей (фазных и междуфазных) линий с учетом

несимметрии сети.

2. Разработан алгоритм расчета установившегося режима с ДГР на основе

полной схемы замещения распределительной сети, позволяющий производить

расчет токов и напряжений в различных точках электрической сети, в том числе

точнее определять напряжение смещения нейтрали.

3. Разработан алгоритм работы системы управления ДГР, реализующий два

способа настройки. В отличии от существующих алгоритмов выделение

свободной составляющей напряжения в контуре нулевой последовательности

осуществляется с помощью вейвлет преобразования.
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4. Разработана имитационная модель распределительной сети с ДГР,

отличительной особенностью которой является созданная модель блока

управления ДГР, а также возможность изменения емкости сети и характера

динамически изменяющейся во времени нагрузки.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии теории

математического моделирования электрических сетей в режиме однофазных

замыканий, использовании современного математического аппарата вейвлет

преобразования для совершенствования систем управления ДГР.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. Создана программа по расчету установившегося режима распределительной

сети с ДГР, позволяющая более точно оценить начальные условия для настройки

ДГР.

2. Разработана система управления для ДГР с регулируемым воздушным зазором

магнитопровода (плунжерных).

3. Разработаны программа и методика проведения стендовых исследований

макета ДГР и его системы управления.

4. Создан физический макет ДГР плунжерного типа с электрогидроприводом.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач в

работе применялись основные положения теории электрических цепей,

математического анализа, численного моделирования, программирования и

натурного эксперимента.

В диссертационной работе приведены результаты теоретических и

экспериментальных исследований, полученные с использованием методов

теоретических основ электротехники, теории вейвлетов, теории

электромагнитного поля, а также прикладных пакетов программ Microsoft Excel,

Mathcad, Matlab, Simulink, Borland Delphi, Elcut.

Основные положения диссертации, представляемые на защиту:

1. Математическая модель распределительной сети с ДГР при отсутствии

повреждения (установившийся режим) и в режиме ОЗЗ.
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2. Алгоритм и программа расчета установившегося режима с ДГР, позволяющие

повысить точность определения параметров режима сети, в том числе напряжения

смещения нейтрали.

3. Алгоритм настройки ДГР по экстремальному способу и по частоте свободных

колебаний в контуре нулевой последовательности (КНП) с применением вейвлет

преобразования.

4. Имитационная модель распределительной сети с ДГР и системой управления,

позволяющая моделировать режимы работы сети при возникновении ОЗЗ.

Связь темы диссертации с общенаучными (государственными)

программами и планом работы университета. Работа выполнена при

финансовой поддержке Минобрнауки РФ в рамках выполнения государственного

контракта № 14.В37.21.0332 от 27.07.12 г. «Разработка математических моделей,

алгоритмов, программных и технических средств повышения энергетической

эффективности функционирования устройств и систем электроэнергетики», а

также в соответствии с федеральной целевой программой, утвержденной

постановлением Правительства России от 28 ноября 2013 г. № 1096

«Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-

технологического комплекса России на 2014-2020 годы» в рамках прикладных

научных исследований по теме «Разработка научно-технических решений по

селективному определению поврежденных фидеров в сетях с компенсированной

нейтралью» (соглашение № 14.577.21.0097 от 22.08.2014 г.).

Таким образом, данная работа содержит решение задач, позволяющих

развить теорию расчета электрических сетей в режиме ОЗЗ, а также обработки

данных в системах управления электротехнических устройств для компенсации

емкостных токов в электрических сетях среднего класса напряжения.

Степень достоверности полученных результатов подтверждается

корректным применением для полученных выводов математического аппарата;

качественным совпадением результатов имитационного и численного

моделирования с результатами физических экспериментальных данных,

полученных при стендовых испытаниях.
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Реализация и внедрение результатов работы. Созданная программа по

расчету установившегося режима сети внедрена в сетях ООО «Объединенная

сетевая компания», что позволяет получить уточненные исходные данные для

расчета нормативных потерь электроэнергии.

Имитационная модель распределительной сети С ДГР позволяет оценить

результаты планируемых мероприятий по повышению надежности


[…]


6.7 Испытание по п. 4.7 Программы выполняется следующим образом.

6.7.1 Выполнить п.6.3.8.
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6.7.2 Заменить конденсаторы КЭП0-10,5-112,5-2У1 (6 шт.) на КЭП0-10,5-112,5-2У1 (6 шт.)

для создания емкости фазы на землю 1,5 мкФ.

6.7.3 Повторить п.6.5,6.6.

6.7.4 Технические решения считаются выдержавшими испытание, если обеспечивается

устойчивая работа СУ и верное определение поврежденного фидера при однофазном

замыкании на землю по п. 4.7 программы испытаний.

6.8 Испытание по п. 4.8 Программы выполняется следующим образом.

6.8.1 Выполнить п.6.3.8.

6.8.2 Отключить разъединитель QS1 (рисунок Д.1).

6.8.3 Включить разъединитель QS2.

6.8.4 Выполнить п.6.3.4, 6.5.5.

6.8.5 Повторить действия п.6.8.1-6.8.3 - 9 раз.

6.8.6 Технические решения считаются выдержавшими испытание, если обеспечивается

устойчивая работа при перемежающихся дуговых замыканиях по п.4.8 программы испытаний.

6.9 Испытание по п. 4.9 Программы выполняется следующим образом.

6.9.1 Контроль напряжения электрической сети проводить по вольтметру, установленному

в подстанции 110/35/10 кВ.

6.9.2 Условия испытаний соответствуют требованиям п.4.9 программы испытаний, если

значение напряжения находится в диапазоне 35±1,75 кВ.

6.10 Испытание по п. 4.10 Программы выполняется следующим образом.

6.10.1 Емкостный ток однофазного замыкания на землю во время испытаний определяется

расчетным способом.

6.10.2 Условия испытаний соответствуют требованиям п. 4.10 программы испытаний, если

значение емкостного тока находятся в диапазоне от 2 до 25 А.

6.11 Испытание по п. 4.11 Программы выполняется следующим образом.

6.11.1 Испытания проводить аналогично п.6.9.

6.11.2 Номинальное напряжение ДГР соответствуют требованиям п.4.11 программы

испытаний, если значение напряжения находится в диапазоне 35±1,75 кВ.

6.12 Испытание по п. 4.12 Программы выполняется следующим образом.

6.12.1 При выполнении испытаний п.6.7 по прибору А7 (рисунок Д.1) контролировать

значение тока в цепи ДГР.

6.12.2 Объект испытаний соответствует требованиям п.4.11 программы испытаний, если

значение тока находилось в диапазоне от 2 до 24 А.

6.13 Испытание по п. 4.13 Программы выполняется следующим образом.
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6.13.1 Контроль потерь в ДГР выполнять расчетным способом. Определить суммарные

потери в меди и стали ДГР и сравнить с требованиями п.4.13 программы испытаний.

6.13.2 Объект испытаний соответствует требованиям п.4.13 программы испытаний, если

значение потерь в ДГР не превышает 10 кВт.

6.14 Испытание по п. 4.14 Программы выполняется следующим образом.

6.14.1 Контроль частоты сети при работе ДГР проводить по прибору А7 (рисунок Д.1).

Объект испытаний соответствует требованиям п.4.14 программы испытаний, если значение

частоты находилось в диапазоне 50±0,2 Гц.

6.15 Испытание по п. 4.15 Программы выполняется следующим образом.

Объект испытаний соответствует требованиям п.4.15 если он состоит из управляемого

дугогасительного реактора, системы управления дугогасящим реактором и программного

обеспечения системы управления дугогасящим реактором.

6.16 Испытание по п. 4.16 Программы выполняется следующим образом.

При выполнении п.6.3-6.8 контролировать, что обеспечивается плавная настройка ДГР.

6.17 Испытание по п. 4.17 Программы выполняется следующим образом.

6.17.1 При выполнении п.6.3-6.8 контролировать, что СУ автоматически выполнят

подстройку ДГР, фиксирует возникновение однофазного замыкания, а система определения

поврежденного фидера автоматически определяет поврежденный фидер.

6.17.2 СУ и система определения поврежденного фидера соответствует требованиям п.4.17

программы испытаний, если производится автоматическая настройка ДГР, определяется

возникновение замыкания и автоматически определяется поврежденный фидер.

6.18 Испытание по п. 4.16 Программы выполняется следующим образом.

6.18.1 Во время проведения испытаний контролируется работа программного обеспечения

СУ и системы определения поврежденного фидера.

6.18.2 СУ и система определения поврежденного фидера соответствует требованиям п.4.18

программы испытаний, если во время проведения испытаний программное обеспечение

выполняет свои функции и не происходили сбои и ошибки работы.

6.19 Испытание по п. 4.19 Программы выполняется следующим образом.

6.19.1 Измерить массу ДГР с помощью весов (таблица Д.1).

6.19.2 Экспериментальный образец ДГР соответствует требованиям п.4.18.2, если его масса

не превышает 5 тонн.

160

7 Отчётность

7.1 Заданные и фактические данные, полученные при испытаниях по каждому пункту

программы, оформляются протоколами, представляемыми на заседание комиссии.

В протоколы вносятся все первичные данные, получаемые в процессе испытаний, и затем –

результаты расчетов или иной обработки.

7.2 По результатам испытаний составляется акт испытаний.

Акт испытаний должен содержать:

- подтверждение выполнения программы испытаний;

- оценку результатов испытаний с конкретными точными формулировками,

отражающими соответствие объекта испытаний требованиям ТЗ;

- выводы по результатам испытаний;

- заключение о возможности предъявления объекта испытаний на следующий этап

испытаний;

К акту прилагаются протоколы испытаний.

7.3 Первичные материалы испытаний хранятся у Получателя субсидии в течение 10 лет со

дня окончания испытаний.

7.4 Отчётная документация рассылается в следующие адреса:

- Минобрнауки России;

- Индустриальному партнёру.