ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Сафонова Дмитрия Геннадьевича

на тему «Управление компенсацией емкостных токов в электрических сетях среднего класса напряжения при однофазных замыканиях на землю», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

1. Актуальность темы исследования. Большая часть электрической энергии, вырабатываемой в России, распределяется потребителям через электрические сети среднего напряжения 6–35 кВ, работающие в целях повышения надежности электроснабжения потребителей, как правило, с изолированной нейтралью, резонансным заземлением нейтрали через дугогасящий реактор (ДГР) или с заземлением нейтрали через высокоомный резистор. Ограниченное применение получило комбинированное заземление нейтрали через ДГР и высокоомный резистор.

В таких сетях основным видом повреждений на линиях являются однофазные замыкания на землю (ОЗЗ). При указанных выше режимах заземления нейтрали сетей 6–35 кВ токи в месте повреждения невелики, и замыкания часто носят дуговой прерывистый характер, сопровождающийся опасными перенапряжениями, охватывающими всю электрически связанную сеть, а также значительным увеличением среднеквадратичного значения тока в месте повреждения. По мнению многих российских и зарубежных специалистов наиболее эффективным способом борьбы с указанными последствиями ОЗЗ является резонансное заземление нейтрали сети через ДГР (компенсация емкостных токов замыкания).

Эффективность компенсации емкостных токов ОЗЗ зависит от технического совершенства ДГР и устройств его автоматической настройки Р. Применяемые в настоящее время в эксплуатации конструкции ДГР и системы управления компенсацией емкостных токов не всегда обеспечивают высокое быстродействие и точность резонансной настройки. С учетом поставленной цели и научных задач исследования тема диссертационной работы является актуальной.

2. Соответствие работы избранной специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы. Объектом исследований диссертационной работы являются распределительные электрические сети среднего напряжения, предметом исследований и разработок – электрические аппараты для компенсации емкостных токов, возникающих при ОЗЗ и системы

автоматического управления компенсацией, играющие важную роль в обеспечении эксплуатационной надежности указанных сетей, что соответствует формуле специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы», в рамках которой проводятся исследования по развитию и совершенствованию теоретической и технической базы электроэнергетики. По области исследований диссертационная работа соответствует п. 6 «Разработка методов математического и физического моделирования в электроэнергетике», п. 7 «Разработка методов расчета установившихся режимов, переходных процессов и устойчивости электроэнергетических систем», п. 9 «Разработка методов анализа и синтеза систем автоматического регулирования, противоаварийной автоматики и релейной защиты в электроэнергетике» и п. 13 «Разработка методов использования ЭВМ для решения задач в электроэнергетике» паспорта научной специальности 05.14.02.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций. Анализ содержания диссертационной работы позволяет сделать заключение о достаточной степени обоснованности и достоверности сформулированных в ней научных положений, выводов и рекомендаций.

Обоснованность сформулированных в работе научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается использованием автором большого массива научных публикаций по теме исследований, применением продуктивных методов и инструментов исследований, взаимосвязанностью и взаимозависимостью этапов исследований, апробацией результатов диссертационной работы на всероссийских и международных научно-технических конференциях, внедрением разработанных моделей и алгоритмов.

Достоверность результатов работы обеспечиваются корректным и результативным применением комплекса существующих базовых методов исследований электроэнергетических систем и их объектов, а именно: фундаментальных положений теоретических основ электротехники, теории электромагнитных полей, математического моделирования, математического аппарата вейвлет-преобразований, а также приемлемым совпадением результатов имитационного и численного моделирования с результатами физических экспериментальных данных, полученных при стендовых испытаниях.

4. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Научной новизной обладают следующие результаты диссертационной работы:

1. Математическая модель электрической сети напряжением 35 кВ с заземлением нейтрали через ДГР, отличаемой которой является учет несимметрии взаимных индуктивностей и емкостей воздушных линий.